UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NỘI VỤ
____________

Số:          /SNV-CCCQ

V/v phân chia đơn vị bầu

cử đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2021-2026 và rà

soát lập danh sách cử tri

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Đồng Tháp, ngày        tháng 02  năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13; Luật sửa

đổi, sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương số 47/2019/QH14; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội

đồng nhân dân số 85/2015/QH13.

Để bảo đảm thực hiện việc phân chia đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng

nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 đúng theo quy định, Sở Nội vụ hướng

dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện những nội dung liên quan

như sau:

1. Chia đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện

- Bước 1: Xác định số lượng đại biểu HĐND được bầu căn cứ vào quy

định tại các khoản 9,10,17 Điều 2 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

47/2019/QH14 và dân số từng đơn vị hành chính tính đến ngày 31/12/2020 theo

công văn số 37/CTK-TKXH ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Cục Thống kê tỉnh

Đồng Tháp.

- Bước 2: Chia đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.

Căn cứ vào dân số từng xã, phường, thị trấn để xác định đơn vị bầu cử và

số lượng đại biểu được bầu (mỗi đơn vị hành chính cấp xã, dân số phải đủ theo

số lượng đại biểu dự kiến phân bổ). Trường hợp dân số không đủ thì ghép các

đơn vị hành chính cấp xã liền kề để thành một đơn vị bầu cử.

Việc phân chia đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị

bầu cử phải tương ứng với số dân theo từng đơn vị bầu cử (bảo đảm phù hợp với

số dân trên 01 đại biểu), tránh trường hợp đơn vị bầu cử có dân số thấp nhưng số

đại biểu được bầu quá nhiều và ngược lại đối với đơn vị bầu cử có dân số đông

nhưng số đại biểu được bầu thì ít.

- Bước 3: Sau khi dự kiến phân chia đơn vị bầu cử và số đại biểu được

bầu ở mỗi đơn vị bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Ủy ban bầu cử cùng

cấp để ấn định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại

biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp

xã phân chia đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử

đại biểu HĐND cấp xã.

3. Lập danh sách cử tri

Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện

ngay việc điều tra, rà soát số liệu cử tri trên địa bàn quản lý. Đây là số liệu rất

quan trọng về tỷ lệ bầu cử, do đó trong quá trình rà soát phải chính xác (lưu ý

các cử tri đi làm xa hoặc bỏ địa phương), việc rà soát cử tri theo từng tổ nhân

dân tự quản. Danh sách cử tri lập theo từng khu vực bỏ phiếu, do đó điều tra rà

soát trước, sau khi thành lập khu vực bỏ phiếu thì lên danh sách theo mẫu quy

định tại Nghị quyết số 44/NQ-HĐBCQG ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Hội

đồng bầu cử quốc gia hướng dẫn mẫu hồ sơ ứng cử, mẫu phiếu bầu cử, nội quy

phòng bỏ phiếu và các mẫu văn bản sử dụng trong công tác bầu cử đại biểu

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố rà soát, thực hiện khẩn trương, báo

cáo nhanh số liệu về số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã, số

đơn vị bầu cử, số khu vực bỏ phiếu, số cử tri về Sở Nội vụ chậm nhất ngày 01

tháng 3 năm 2021.

 Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc,

các địa phương phán ánh trực tiếp về Sở Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện

tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HĐND Tỉnh (b/c);

- Chủ tịch Ủy ban bần cử Tỉnh (b/c);

- Giám đốc Sở (thay b/c);

- Các PGĐ Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, CCCQ (Dung).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Minh Lý

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-02-04T14:53:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Minh Lý<tmly@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-04T15:11:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-04T15:13:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-04T15:15:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!